PAGE
2

ПРАВЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

МОСКВА
№

О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты Пенсионного фонда Российской
Федерации

Правление Пенсионного фонда Российской Федерации
п о с т а н о в л я е т :

Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в некоторые нормативные правовые акты Пенсионного фонда Российской Федерации.
Председатель                                                                                                 А. Дроздов

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правления ПФР

от

№

ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в некоторые нормативные правовые акты Пенсионного фонда Российской Федерации

1.
Внести в Положение о Комиссии Пенсионного фонда Российской Федерации по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов, утвержденное постановлением Правления ПФР от 11 июня 2013 г. № 136п «О Комиссии Пенсионного фонда Российской Федерации по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов» (зарегистрировано в Минюсте России
15 июля 2013 г., регистрационный № 29067) с изменениями, внесенными постановлениями Правления ПФР от 9 декабря 2013 г. № 399п (зарегистрировано в Минюсте России 14 января 2014 г., регистрационный
№ 31016), от 17 сентября 2014 г. № 375п (зарегистрировано в Минюсте России
5 ноября 2014 г., регистрационный № 34566) следующие изменения:
а) пункт 11 дополнить подпунктом «д» следующего содержания:

«д) поступившее в Управление кадровой политики заявление работника ПФР о невозможности выполнить требования Федерального закона от 7 мая 2013 г. № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 19, ст. 2306)
(далее – Федеральный закон «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами») в связи с арестом, запретом распоряжения, наложенными компетентными органами иностранного государства в соответствии с законодательством данного иностранного государства, на территории которого находятся счета (вклады), осуществляется хранение наличных денежных средств и ценностей в иностранном банке и (или) имеются иностранные финансовые инструменты, или в связи с иными обстоятельствами, не зависящими от его воли или воли его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.»;

б) пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14. Заседание Комиссии проводится в присутствии работника ПФР, в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов. При наличии письменной просьбы работника ПФР о рассмотрении указанного вопроса без его участия заседание Комиссии проводится в его отсутствие. В случае неявки на заседание Комиссии работника ПФР
(его представителя) и при отсутствии письменной просьбы работника ПФР о рассмотрении указанного вопроса без его участия рассмотрение вопроса откладывается. В случае повторной неявки работника ПФР без уважительной причины Комиссия может принять решение о рассмотрении указанного вопроса в отсутствие работника ПФР.»;

в) дополнить пунктом 221 следующего содержания:

«221.. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «д» пункта 11 настоящего Положения, Комиссия принимает одно из следующих решений:

а) признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению требований Федерального закона «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», являются объективными и уважительными;

б) признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению требований Федерального закона «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», не являются объективными и уважительными. В этом случае Комиссия рекомендует Председателю Правления ПФР применить к работнику ПФР конкретную меру ответственности.

При наличии оснований Комиссия может принять иное решение, чем это предусмотрено настоящим пунктом. Основания и мотивы принятия такого решения должны быть отражены в протоколе заседания Комиссии.».

2. Внести в Положение о комиссиях территориальных органов Пенсионного фонда Российской Федерации по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов, утвержденное постановлением Правления ПФР от 11 июня 2013 г. № 137п «О комиссиях территориальных органов Пенсионного фонда Российской Федерации по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов» (зарегистрировано в Минюсте России 15 июля 2013 г., регистрационный № 29066) с изменениями, внесенными постановлениями Правления ПФР от 9 декабря 2013 г. № 399п (зарегистрировано в Минюсте России 14 января 2014 г., регистрационный № 31016), от 17 сентября 2014 г.
№ 375п (зарегистрировано в Минюсте России 5 ноября 2014 г., регистрационный № 34566) следующее изменение:
пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. Заседание Комиссии проводится в присутствии работника ПФР, в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов. При наличии письменной просьбы работника ПФР о рассмотрении указанного вопроса без его участия заседание Комиссии проводится в его отсутствие. В случае неявки на заседание Комиссии работника ПФР
(его представителя) и при отсутствии письменной просьбы работника ПФР о рассмотрении указанного вопроса без его участия рассмотрение вопроса откладывается. В случае повторной неявки работника ПФР без уважительной причины Комиссия может принять решение о рассмотрении указанного вопроса в отсутствие работника ПФР.».